
 
Il Prefetto di Trieste 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

ex art.17 co.1 del D.Lgs. 36/2023 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’acquisizione di un servizio di mensa aggiuntivo durante il 

G7 “istruzione” di Trieste per il Personale delle Forze dell’Ordine occupato in O.P. tramite 

attivazione di una convenzione di fornitura pasti a copertura del periodo compreso tra il 25 ed il 29 

giugno 2024 tramite affidamento diretto in MePA. 

 

PREMESSO che dalla Questura di Trieste è pervenuta a codesta Prefettura la richiesta 

prot.35371 del 17.06.2024, in cui si esprime la necessità di provvedere alla copertura del fabbisogno 

di erogazione pasti al Personale delle Forze dell’Ordine fuori sede occupato in O.P. a Trieste durante 

il G7 per il periodo compreso dal 25 al 29 giugno 2024, per un massimo di 100 pasti al giorno, tramite 

attivazione di una convenzione per l’acquisizione di un servizio mensa aggiuntivo; 

VISTI  

- il D.Lgs. 36/2023 in materia di “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE, in particolare: l’art. 17, 

che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, e l’art. 50, co. 1, lett. a) e b) da cui si evince che per gli appalti di 

servizi e forniture di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 1, co. 450, della L. 296/2006, recante l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli affidamenti di importo pari o superiore a 5000 euro; 

- l’art. 3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- l’art. 26, co. 3 del D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 05.03.2008 in materia 

di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;  

- la L. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo; 

CONSIDERATO che il giorno 01.01.2024 è entrata in vigore la digitalizzazione degli appalti 

pubblici che impongono l’utilizzo delle piattaforme telematiche qualificate per le procedure di 

affidamento; 

VISTA l’esigenza di affidare in urgenza, per le esigenze di Ordine Pubblico relative al G7 

che si terrà a Trieste dal 27 al 29 giugno 2024, l’indagine di mercato si è rivolta principalmente ad 

individuare esercizi di ristorazione ubicati nelle immediate vicinanze dell’evento, trovando congruo 

(nota Questura prot. n.35914 del 19.06.24) il preventivo prot n.35721 del 18.06.2024 fornito dalla 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
U
C
G
F
A
C
S
G
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
6
5
3
8
 
d
e
l
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto di Trieste 

 

Ditta Elior Ristorazione S.p.A. avente sede a Milano (MI) in via Venezia Giulia n. 5/A (P.I. 

08746440018), che fornirebbe il servizio di erogazione pasti presso la mensa Fer Ser in Viale 

Miramare a Trieste; 

VISTO che è possibile quantificare il fabbisogno massimo per l’intero periodo in un numero 

di pasti pari a 500 per una spesa complessiva non superiore a € 5.500,00 (IVA esclusa), da liquidare 

esclusivamente in base al numero dei pasti effettivamente erogati; 

DATO ATTO che per le clausole negoziali si fa riferimento a quelle contenute nella     

documentazione di gara della corrispondente iniziativa MePA e nei documenti contrattuali che 

saranno allegati alla trattativa, della quale costituiranno parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI   

- il patto di integrità; 

- la prescritta dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 di cui 

all'art.52 co.1 del già citato D.Lgs.36/2023, comprensiva dei dati per la tracciabilità dei flussi 

finanziari ex art. art. 3 della L.136/2010; 

DATO ATTO che nelle procedure di affidamento di cui all’art.50, co.1, lett. a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 Euro, le dichiarazioni rilasciate dagli operatori economici vengono 

verificate successivamente previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno; 

TENUTO CONTO che l'atto di stipula è esente da imposta di bollo in quanto di importo 

inferiore a €. 40.000 (Allegato I.4 D.Lgs. 36/2023); 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

affidamento a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI). In conseguenza di quanto 

esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

VISTA la nota prefettizia prot.6249 del 31.01.2024 con la quale sono stati richiesti i fondi per 

la fornitura di pasti da erogare al personale delle Forze dell’Ordine in servizio di O.P. per l’anno 

2024; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno ha provveduto a disporre sul cap.2685.02 del 

corrente esercizio finanziario la somma di € 20.000,00 con O.A. n.81 del 19.03.2024; 

RAVVISATA l’esigenza di dover procedere con urgenza all’affidamento del servizio, al fine 

di garantire l’erogazione dei pasti al personale delle Forze dell’Ordine occupato per O.P. durante il 

G7 di Trieste; 

DATO ATTO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 

in quanto trattasi di contratto con prestazione a esecuzione immediata. 

RITENUTO, pertanto, di affidare la prestazione all’operatore economico Elior Ristorazione 

S.p.A (P.IVA08746440018) per l’importo massimo di € 6.050,00 (IVA 10% inclusa); 

 

 



 
Il Prefetto di Trieste 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

1) di procedere all’affidamento diretto del servizio di mensa aggiuntiva per l’erogazione di un 

massimo di n.500 pasti da distribuire al personale delle Forze dell’Ordine occupato in O.P. 

in occasione del G7 di Trieste, mediante trattativa diretta sul MePA del portale acquistinretepa 

di CONSIP, a favore dell’operatore economico Elior Ristorazione S.p.A. avente sede legale 

a Milano (MI) in via Venezia Giulia n. 5/A (P.I. 08746440018), sulla base dell’offerta 

presentata; 

2) di impegnare il valore presunto di € 6.050,00 (IVA di legge inclusa) per il periodo dal 25 al 

29 giugno 2024, da corrispondere in base al numero dei pasti effettivamente erogati; 

3) che la spesa suddetta troverà copertura e graverà sull’esercizio 2024, capitolo 2685 pg.2; 

4) che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

co. 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del co. 2 del medesimo articolo; 

5) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica 

e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’affidamento in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della 

legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Trieste- 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: 46U7AU; 

7) che per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 

126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 

all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 

servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 

dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante; 

8) di attestare che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 

7 del DPR 62/2013; 

9) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 la 

dott.ssa Emanuela MILAN, Viceprefetto Vicario e Dirigente dell’Ufficio Contabilità, 

Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali di questa Prefettura-UTG;  

10)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale della 

Prefettura di Trieste nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 

del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 che 

regolamentano la pubblicità legale degli atti e la trasparenza dei contratti pubblici. 

 

       Il Prefetto    

           (Signoriello) 

 

EM 

/mr 


		2024-06-21T14:50:13+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




